

## ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2013 г. Екатеринбург № 1147-ПП

### О внесении изменений в областную целевую программу «Социальная защита населения и социальная поддержка инвалидов в Свердловской области» на 2011–2015 годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 11.10.2010 № 1469-ПП

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2010 № 1347-ПП «Об утверждении Порядка разработки и реализации областных целевых программ» Правительство Свердловской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в областную целевую программу «Социальная защита населения и социальная поддержка инвалидов в Свердловской области» на 2011–2015 годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 11.10.2010 № 1469-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Социальная защита населения и социальная поддержка инвалидов в Свердловской области» на 2011–2015 годы» («Областная газета», 2010, 26 ноября, № 422–423/СВ) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 05.05.2011 № 522-ПП, от 27.05.2011 № 618-ПП, от 27.10.2011 № 1449-ПП, от 21.12.2011 № 1738-ПП, от 30.12.2011 № 1858-ПП, от 15.06.2012 № 658-ПП, от 06.12.2012 № 1403-ПП и от 11.06.2013 № 746-ПП, следующие изменения:

1) в паспорте:  
в графе 3 строки 3 слова «Министерство культуры и туризма Свердловской области» заменить словами «Министерство культуры Свердловской области», слова «Департамент государственной службы занятости населения Свердловской области» заменить словами «Департамент по труду и занятости населения Свердловской области»;  
подпункт 2 части третьей графы 3 строки 4 изложить в следующей редакции:

«2) подпрограмма 2 «Профилактика социального сиротства, формирование ответственного родительства, обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»;

обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, в приоритете воспитания ребенка в родной семье;

обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; поддержка и пропаганда ответственного родительства и семейного образа жизни;

обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»;

подпункт 10 графы 3 строки 5 изложить в следующей редакции:  
«10) доля детей, оставшихся без попечения родителей»;

графу 3 строки 5 дополнить подпунктом 11-1 следующего содержания:  
«11-1) постепенное сокращение доли детей, переданных на международное усыновление, к общей численности детей, переданных на семейные формы воспитания»;

подпункт 12 графы 3 строки 5 изложить в следующей редакции:  
«12) сокращение случаев отмены решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации»;

подпункт 12-1 графы 3 строки 5 перед словами «жилищными помещениями» дополнить словами «в течение отчетного периода благоустроенными»;

подпункт 12-2 графы 3 строки 5 изложить в следующей редакции:  
«12-2) сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение благоустроенными жилищными помещениями на конец отчетного периода»;

в графе 3 строки 8 число «5450738,3» заменить числом «5447629,9», число «4482367,2» заменить числом «4479258,8», число «1014568,1» заменить числом «1011459,7»;

подпункт 10 графы 3 строки 10 изложить в следующей редакции:  
«10) доля детей, оставшихся без попечения родителей, в общей численности детского населения не более 2,6 процента»;

графу 3 строки 10 дополнить подпунктом 11-1 следующего содержания:  
«11-1) постепенное сокращение доли детей, переданных на международное усыновление, к общей численности детей, переданных на семейные формы воспитания, не менее чем на 1 процент»;

подпункты 12 и 12-1 графы 3 строки 10 изложить в следующей редакции:  
«12) численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных в течение отчетного периода благоустроенными жилищными помещениями, — не менее 600 человек»;

12-1) сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение благоустроенными жилищными помещениями, до 2390 человек к концу 2015 года»;

подпункт 13 графы 3 строки 10 изложить в следующей редакции:  
«13) сокращение случаев отмены решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, к количеству переданных в семьи детей в предыдущий год — не менее 5 процентов»;

в подпункте 19 графы 3 строки 10 число «1,2» заменить числом «0,32»;

2) в части второй раздела 4 число «5450738,3» заменить числом «5447629,9», число «4482367,2» заменить числом «4479258,8», число «1014568,1» заменить числом «1011459,7»;

3) в подпункте 2 части второй раздела 4 слова «Министерство культуры и туризма Свердловской области» заменить словами «Министерство культуры Свердловской области»;

4) в разделе 6:  
подпункт 10 изложить в следующей редакции:  
«10) доля детей, оставшихся без попечения родителей, в общей численности детского населения не более 2,6 процента»;

Дополнить подпунктом 11-1 следующего содержания:  
«11-1) постепенное сокращение доли детей, переданных на международное усыновление, к общей численности детей, переданных на семейные формы воспитания, не менее чем на 1 процент»;

подпункты 12 и 12-1 изложить в следующей редакции:  
«12) численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных в течение отчетного периода благоустроенными жилищными помещениями, — не менее 600 человек»;

12-1) сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение благоустроенными жилищными помещениями, до 2390 человек к концу 2015 года»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:  
«13) сокращение случаев отмены решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, к количеству переданных в семьи детей в предыдущий год — не менее 5 процентов»;

5) в приложении № 1 «Подпрограмма 1 «Доступная среда для инвалидов»:  
в паспорте:  
в графе 3 строки 3 слова «Министерство культуры и туризма Свердловской области» заменить словами «Министерство культуры Свердловской области», слова «Министерство строительства, развития инфраструктуры и транспорта Свердловской области» исключить;

в графе 3 строки 7 число «741394,8» заменить числом «741101,2», число «188340,0» заменить числом «188046,4»;  
в части первой раздела 4 число «741394,8» заменить числом «741101,2», число «188340,0» заменить числом «188046,4»;

в подпункте 2 части второй раздела 5 слова «Министерство культуры и туризма Свердловской области» заменить словами «Министерство культуры Свердловской области»;

в приложении № 2:  
в графах 4 и 5 строки 1 и 19 число «741394,8» заменить числом «741101,2»;  
в графах 4 и 5 строки 4 и 22 число «188340,0» заменить числом «188046,4»;  
в графах 4 и 5 строки 15 и 33 число «58500,0» заменить числом «58206,4»;  
в строках 49, 50 и 309 слова «Министерство культуры и туризма Свердловской области» заменить словами «Министерство культуры Свердловской области»;

в графах 4 и 5 строки 64 число «7158,0» заменить числом «7112,0»;  
в графах 4 и 5 строки 67 число «1599,0» заменить числом «1553,0»;  
в графах 4 и 5 строки 91 число «1436,0» заменить числом «1390,0»;  
в графах 4 и 5 строки 93 число «356,0» заменить числом «310,0»;  
в графах 4 и 5 строки 106 число «18835,15» заменить числом «18635,15»;  
в графах 4 и 5 строки 109 число «2210,0» заменить числом «2201,0»;  
в графах 4 и 5 строки 146 число «500,0» заменить числом «300,0»;  
в графах 4 и 5 строки 148 число «200,0» заменить числом «0»;

в графе 2 строки 292–297 слова «Министерство социальной политики Свердловской области» заменить словами «Министерство социальной политики Свердловской области»;

в графах 4 и 5 строки 292 число «101885,8» заменить числом «102085,8»;  
в графах 4 и 5 строки 298 число «90885,8» заменить числом «91085,8»;  
в графе 10 строки 306, 307 и 308 число «0» заменить числом «3»;

в графе 2 строки 310 слова «Министерство культуры и туризма Свердловской области» заменить словами «Министерство культуры Свердловской области»;

в приложении № 3:  
в графе 14 строки 1 слова «Министерство социальной защиты населения Свердловской области» заменить словами «Министерство социальной политики Свердловской области»;

6) в приложении 2 «Подпрограмма 2 «Профилактика социального сиротства, формирование ответственного родительства, обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»:  
в паспорте:  
часть вторую графы 3 строки 4 изложить в следующей редакции:

«Задачи Подпрограммы:  
1) обеспечение профилактики семейного неблагополучия, основанной на его раннем выявлении, индивидуализированной адекватной помощи семье, находящейся в трудной жизненной ситуации, оказываемой на межведомственной основе, приоритете воспитания ребенка в родной семье»;

2) обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; поддержка и пропаганда ответственного родительства и семейного образа жизни;

3) поддержка и пропаганда ответственного родительства и семейного образа жизни;

4) обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»;

подпункт 2 графы 3 строки 5 изложить в следующей редакции:  
«2) доля детей, оставшихся без попечения родителей»;

подпункт 4 графы 3 строки 5 изложить в следующей редакции:  
«4) сокращение случаев отмены решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации»;

подпункт 5 графы 3 строки 5 перед словами «жилищными помещениями» дополнить словами «в течение отчетного периода благоустроенными»;

подпункт 6 графы 3 строки 5 изложить в следующей редакции:  
«6) сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение благоустроенными жилищными помещениями на конец отчетного периода»;

графу 3 строки 5 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:  
«7) постепенное сокращение доли детей, переданных на международное усыновление, к общей численности детей, переданных на семейные формы воспитания»;

подпункт 8 графы 3 строки 5 изложить в следующей редакции:  
«8) сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение благоустроенными жилищными помещениями, до 2390 человек к концу 2015 года»;

5) сокращение случаев отмены решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, к количеству переданных в семьи детей в предыдущий год — не менее 5 процентов»;

графу 3 строки 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:  
«6) постепенное сокращение доли детей, переданных на международное усыновление, к общей численности

детей, переданных на семейные формы воспитания, не менее чем на 1 процент»;

первое предложение части 4 раздела 1 после слов «3884 человека» дополнить словами «, 2010 год — 3214 человек, 2011 год — 2465 человек, 2012 год — 2380 человек», после слов «89 процентов» дополнить словами «, 2010 год — 85,8 процента, 2011 год — 82,4 процента, 2012 год — 83,8 процента»;

в разделе 2:  
часть вторую изложить в следующей редакции:  
«В рамках Подпрограммы планируется решить следующие задачи:

1) обеспечение профилактики семейного неблагополучия, основанной на его раннем выявлении, индивидуализированной адекватной помощи семье, находящейся в трудной жизненной ситуации, оказываемой на межведомственной основе, приоритете воспитания ребенка в родной семье»;

2) обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

3) поддержка и пропаганда ответственного родительства и семейного образа жизни»;

4) обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»;

подпункты 3 и 4 части третьей изложить в следующей редакции:  
«3) проведение комплекса мер по развитию системы подготовки граждан, выразивших желание стать усыновителями, опекунами (попечителями), приемными родителями несовершеннолетних граждан, а также по сопровождению семей, принявших детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в свои семьи»;

4) обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»;

методика расчета основных индикторов и показателей Подпрограммы изложить в следующей редакции:  
«Методика расчета основных индикторов и показателей Подпрограммы

Значения целевых показателей, представленных в приложении № 1 к настоящей Подпрограмме, определяемые в долях и удельном весе от общего количества, рассчитываются по следующей формуле:

$$\text{Показатель} = \frac{K}{K_n} \times 100\%, \text{ где}$$

$K_n$  — общее количество;  
 $K$  — значение показателя, достигаемое в ходе реализации Подпрограммы.

Значение целевого показателя, характеризующего численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение благоустроенными жилищными помещениями, рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{Показатель} = Q_n - Q_n, \text{ где}$$

$Q_n$  — численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилищными помещениями в текущем финансовом году;

$Q_n$  — численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, фактически обеспеченных благоустроенными жилищными помещениями в текущем финансовом году;

$K_n$  — численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, у которых возникло право на получение благоустроенных жилищных помещений, по состоянию на начало финансового года»;

раздел 6 изложить в следующей редакции:  
«Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности и экологические последствия реализации Подпрограммы

Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы и целевые показатели ее эффективности:  
1) снижение числа семей, находящихся в социально опасном положении, — не менее 16 процентов»;

2) доля детей, оставшихся без попечения родителей, в общей численности детского населения не более 2,6 процента»;

3) доля детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации (на усыновление (удочерение) и под опеку (попечительство), в том числе по договору о приемной семье), — не менее 76 процентов»;

4) постепенное сокращение доли детей, переданных на международное усыновление, к общей численности детей, переданных на семейные формы воспитания, — не менее чем на 1 процент»;

5) численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных в течение отчетного периода благоустроенными жилищными помещениями, — не менее 600 человек»;

6) сокращение численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение благоустроенными жилищными помещениями, до 2390 человек к концу 2015 года»;

7) сокращение случаев отмены решений о передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, к количеству переданных в семьи детей в предшествующий год — не менее 5 процентов»;

Реализация Подпрограммы не влечет за собой экологических последствий»;

в приложении № 1:  
строки 2, 4–6 изложить в новой редакции и дополнить строкой 3-1 (прилагается);

в графах 4 и 5 строки 33 число «52300,5» заменить числом «48248,3»;

в графах 4 и 5 строки 36 число «12211,6» заменить числом «8159,4»;

в графах 4 и 5 строки 42 число «19409,8» заменить числом «15357,6»;

в графах 4 и 5 строки 44 число «5552,2» заменить числом «1500,0»;

в графах 4 и 5 строки 62 число «15026,0» заменить числом «9597,6»;

в графах 4 и 5 строки 64 число «5428,4» заменить числом «0»;

строки 51, 52, 70–75, 82, 83, 98–101-2 изложить в новой редакции и дополнить строками 65-1, 65-2, 81-1, 81-2, 81-3, 81-4 (прилагается);

8) в графе 3 строки 81 слова «Министерству строительства, развития инфраструктуры и транспорта Свердловской области» заменить словами «Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области»;

графу 2 строки 102 и 103 изложить в следующей редакции:  
«Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»;

7) в приложении № 2 «Подпрограмма 3 «Развитие системы социальной реабилитации граждан, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятости»:  
в графах 4 и 5 строки 43 число «3600,0» заменить числом «3»;

дополнить строкой 38-1 следующего содержания (прилагается);

8) в приложении № 4 «Социальная защита граждан, проживающих на территории Свердловской области, ставших инвалидами вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения ими военной службы, и членов их семей»;

в паспорте:  
в графе 3 строки 7 число «31100,0» заменить числом «28310,1», число «6570,0» заменить числом «3780,1»;

в графах 4 и 5 строки 9 число «1,2» заменить числом «0,32»;

в части первой раздела 4 число «31100,0» заменить числом «28310,1», число «6570,0» заменить числом «3780,1»;

в подпункте 2 раздела 6 число «1,2» заменить числом «0,32»;

в графах 5 и 6 строки 2 приложении 1 число «0,5» заменить числом «0,3», число «0,7» заменить числом «0,32»;

в приложении № 2:  
в графах 4 и 5 строки 1, 7 и 14 число «31100,0» заменить числом «28310,1»;

в графах 4 и 5 строки 10, 17 и 14 число «6570,0» заменить числом «3780,1»;

в графах 4 и 5 строки 21 число «2720,0» заменить числом «24713,5»;

в графах 4 и 5 строки 24 число «5940,0» заменить числом «3433,3»;

в графах 4 и 5 строки 27 число «10105,1» заменить числом «10100,8»;

в графах 4 и 5 строки 30 число «2000,0» заменить числом «1995,7»;

в графах 4 и 5 строки 36 число «7500,0» заменить числом «5000,0»;

в графах 4 и 5 строки 37 число «2500,0» заменить числом «0»;

в графах 4 и 5 строки 40 число «6374,0» заменить числом «6372,5»;

в графах 4 и 5 строки 41 число «1440,0» заменить числом «1437,5»;

в графах 4 и 5 строки 46 и 52 число «2030,0» заменить числом «1746,8»;

в графах 4 и 5 строки 49 и 55 число «300,0» заменить числом «16,8»;

9) в приложении № 5 «Мероприятия по социальной поддержке ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны, детей защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны, и лиц, пострадавших от радиационного воздействия»:

в графе 3 строки 7 паспорта:  
число «54730,0» заменить числом «54705,1», число «10000,0» заменить числом «9975,1»;

в части первой раздела 4 число «54730,0» заменить числом «54705,1», число «10000,0» заменить числом «9975,1»;

в приложении № 2:  
в графах 4 и 5 строки 1, 7 и 14 число «54730,0» заменить числом «54705,1»;

в графах 4 и 5 строки 4, 10 и 17 число «10000,0» заменить числом «9975,1»;

в графах 4 и 5 строки 31 и 37 число «42209,9» заменить числом «42186,5»;

в графах 4 и 5 строки 34 и 40 число «8000,0» заменить числом «9716,6»;

в графах 4 и 5 строки 44 и 51 число «6320,1» заменить числом «6318,6»;

в графах 4 и 5 строки 47 и 54 число «2800,0» заменить числом «798,5»;

10) в приложении № 11 «Расходы на реализацию областной целевой программы «Социальная защита населения и социальная поддержка инвалидов в Свердловской области» на 2011–2015 годы»:

в графе 3 строки 3 число «5450738,3» заменить числом «5447629,9»;

в графе 6 строки 3 число «1249521» заменить числом «1246412,6»;

в графе 3 строки 4 число «4482367,2» заменить числом «4479258,8»;

в графе 6 строки 4 число «1014568,1» заменить числом «1011459,7»;

в графе 3 строки 6 и 7 число «131193,9» заменить числом «130885,5»;

в графе 6 строки 6 и 7 число «249521,0» заменить числом «246412,6»;

в графе 3 строки 13, 14, 16 и 17 число «741394,8» заменить числом «741101,2»;

в графе 6 строки 13, 14, 16 и 17 число «188340,0» заменить числом «188046,4»;

строку 8 изложить в следующей редакции:

«18 Профилактика социального сиротства, формирование ответственного родительства, обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями»;

в графе 3 строки 34, 35, 37 и 38 число «31100,0» заменить числом «28310,1»;

в графе 6 строки 34, 35, 37 и 38 число «6570,0» заменить числом «3780,1»;

в графе 3 строки 40, 41, 43 и 44 число «54730,0» заменить числом «54705,1»;

в графе 6 строки 40, 41, 43 и 44 число «10000,0» заменить числом «9975,1»;

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области В.А. Власова.

Председатель Правительства Свердловской области

Д.В. Паслер.

К постановлению Правительства Свердловской области от 18.09.2013 № 1147-ПП

### ИЗМЕНЕНИЯ

в приложение № 1 к Подпрограмме «Профилактика социального сиротства, формирование ответственного родительства, обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилищными помещениями» областной целевой программы «Социальная защита населения и социальная поддержка инвалидов в Свердловской области» на 2011–2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 11.10.2010 № 1469-ПП

в графе 3 строки 34, 35, 37 и 38 число «31100,0» заменить числом «28310,1»;

в графе 6 строки 3